
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5179   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021 Edição de Hoje: 04 páginas

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 111 DE 04 DE 

FEVEREIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a suspensão 

das comemorações de 

Carnaval no exercício 

financeiro 2021, em virtude 

da pandemia da COVID-19 e 

dá outras disposições. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

conforme dispõe o artigo 65, Inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Caxias, 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 

36.203/2020, o qual dispõe sobre o estado de 

calamidade pública em todo o Estado do 

Maranhão, para fins de prevenção da pandemia 

de e enfrentamento da Covid-19; 

 

CONSIDENRANDO o Decreto Estadual nº 

36.462//2020, que dispõe sobre a suspensão das 

comemorações de Carnaval no exercício de 2021, 

em virtude da pandemia de Covid-19; 

 

CONSIDERANDO a Recomendação nº 

009/2020 da 5º Promotoria de Justiça da Comarca 

de Caxias, a qual recomendou ao Prefeito 

Municipal de Caxias/MA a suspensão de 

Show/Festa por estar em desacordo com os 

decretos acima mencionados; 

 

CONSIDERANDO a Nota em conjunto do 

Ministério Público Estadual do Maranhão, de 22 

de janeiro de 2021, da Secretaria de Segurança 

Pública do Estado do Maranhão e da FAMEN, que 

informam a adoção de todas as medidas 

administrativas e judiciais necessárias para 

impedir a ocorrência de aglomerações e 

realizações de eventos no período do Carnaval no 

ano de 2021; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 430/2020, que 

trata dos feriados nacionais e pontos facultativos 

do ano de 2021, apresentado em seu Art. 1º, 

incisos I e II que os dias 15 e 16 de fevereiro 

(segunda-feira e terça-feira de Carnaval); 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 

36.462/2021, que dispõe sobre a suspensão das 

comemorações de carnaval no exercício de 2021, 

em virtude da pandemia da COVID-19;  

 

CONSIDERANDO a Portaria Estadual nº 055, 

de 17 de agosto de 2020, que dispõe sobre o 

protocolo específico de medida sanitária 

segmentada para realização de eventos públicos 

e privados de pequeno porte. 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 

207/2020, que versa acerca do protocolo para 

reabertura de restaurantes, lanchonetes, pizzarias 

e churrascarias.   

 

CONSIDERANDO a REC-GPGJ nº 12021, que 

recomenda ao Prefeitos (as) Municipais do Estado 

do Maranhão que se abstenham de promover 

festividades e demais eventos que possam 

ocasionar qualquer tipo de aglomeração, durante 

o período carnavalesco, bem como enquanto 

perdurar a pandemia de Covid-19. 

 

CONSIDERANDO a reunião realizada, no dia 04 

de fevereiro de 2021, tendo como participantes o 

Ministério Público Estadual do Maranhão, o 

Ministério Público Federal, a Polícia Militar do 

Maranhão, o Corpo de Bombeiros Militar do 

Maranhão, a Polícia Civil, a Prefeitura Municipal 

de Caxias, representada pela Secretaria Municipal 

de Governo e Articulação Política, Procuradoria 

Geral do Município, Secretaria Municipal de 

Saúde, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Defesa Civil e Guarda Municipal, cuja pauta 

versou acerca de acompanhar, fiscalizar e 

disciplinar o desenvolvimento de atividades  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 2021

comerciais ou não, que envolvam a reunião de 

público no final de semana que antecede o 

período carnavalesco, assim como no período 

momesco. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica determinado, em todo o Município de 

Caxias, a suspensão das comemorações do 

Carnaval no exercício de 2021, tanto em âmbito 

público quanto privado, em razão da pandemia de 

COVID-19. 

Parágrafo Único: Poderá haver deliberação 

futura para estabelecimento das novas 

determinações e diretrizes, levando em 

consideração os indicadores sanitários do 

Município de Caxias. 

 

Art. 2º No período que vai do final de semana 

que antecede as comemorações carnavalescas 

até o final de semana posterior a essas 

comemorações estão proibidos eventos públicos 

ou privados que proporcionem aglomerações, 

tanto em ambientes abertos, quanto em 

ambientes fechados, tais como shows, festas, 

blocos carnavalescos, desfiles de escolas de 

samba e demais eventos que causem 

aglomerações. 

  

Parágrafo primeiro: sons automotivos e demais 

aparelhos sonoros devem observar as diretrizes 

da Lei Municipal nº 1.622/2006. 

 

Parágrafo segundo: se os equipamentos 

informados no parágrafo primeiro estiverem com 

o volume em desconformidade com a Lei 

Municipal nº 1.622/2006, os responsáveis pelos 

equipamentos serão autuados e os equipamentos 

serão apreendidos e recolhidos ao pátio da 

SMMADC, conforme estabelecido no § 3º, do Art. 

15, da Lei Municipal nº 2.310/2016 (Código de 

Postura do Município de Caxias) 

 

Parágrafo terceiro: bares, restaurantes, 

lanchonetes e afins poderão funcionar até a meia-

noite, observadas as seguintes determinações: 

I - não poderão ultrapassar o limite de 150 (cento 

e cinquenta) pessoas; 

II – o limite estabelecido no inciso I deve levar 

em consideração as medidas sanitárias e os 

espaços de distanciamento previstos na Portaria 

Estadual nº.055, de 17 de agosto de 2020, bem 

como no Decreto Municipal nº 207/2020; 

III – o som permitido é apenas ambiente e 

mecânico; 

 

Parágrafo quarto: Os bares e restaurantes que  

não se adequarem às determinações do presente 

Decreto Municipal  terão suas licenças  e 

autorizações suspensas no â mbito administrativo 

municipal. 

 

Parágrafo quinto: qualquer pessoa, que tenha 

conhecimento de ocorrências de situações em 

desacordo com o pres ente Decreto Municipal, 

poderá fazer denúncias junto aos Órgãos de 

Controle Municipais, Estaduais e Federais.  

 

Art. 3º As “Segunda e Terça de Carnaval”  serão 

dias úteis no Município de Caxias.  

 

Art. 4º Após o período estabelecido no Art. 2º, os 

estabelecimentos públicos e privados elencados 

nesse Decreto Municipal, voltarão a ser regulados 

pelo Decreto Municipal nº 319/2020.  

 

Art. 5º A Administração Pública Municipal editará 

um Plano Municipal de Fis calização para o 

período estabelecido no presente Decreto 

Municipal. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor  na data de 

sua publicação, revoga -se o Decreto Municipal  

nº0085/2021 e demais disposições em contrário.  

 

          

          GABINETE DO PREFEITO DE CAXIAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS 

DO MÊS DE FEVEREIRO  DE 2021. 

 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA  

Prefeito Municipal  

 



Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 2021




		2021-02-05T15:18:50-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




